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PODZIMNÍVYDÁNÍ



Dětské hřiště na Přimdě 

Projekt byl spolufinancován z rozpočtu Plzeňského kraje.
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Vážení a milí spoluobčané,  

velice si vážím této možnosti napsat první řádky do na-
šeho Přimdského zpravodaje a tímto způsobem k Vám 
promluvit.

Dnem zvolení (27. 4. 2023) jsem přijal velikou výzvu  
a závazek a nastoupil jsem do rozjetého vlaku funkce sta-
rosty města. Věřím, že svými mnohaletými zkušenostmi 
ve státní správě a soukromém podnikatelském sektoru 
přispěji pozitivně k rozvoji našeho města. 

Rád bych Vás, jak je dobrým zvykem, informoval o událostech, akcích a realizovaných 
projektech, které se udály během mého krátkého funkčního období.

Třískolupy - dokončení vodovodu, nyní se čeká na odstranění závad zjištěných při pře-
dávání díla, předpokládané spuštění během měsíce října.

Kundratice - dokončena tlaková kanalizace v lokalitě „K peklu“

Újezd a Mlýnec - byl vybrán projektant na změnu územního plánu, aby se co nejdříve 
realizovala kanalizace a čistírna odpadních vod (ČOV) v Újezdě a Mlýnci. Na změně ÚP 
se intenzivně pracuje. 

Přimda  - dokončena tlaková kanalizace v ul. Borská
 - výstavba nového dětského hřiště v lokalitě u bytovek 
 - renovace stávajícího hřiště u infocentra
 - výměna veřejného osvětlení v ul. Nová
 - rekonstrukce a rozdělení rozvodů vody v bazénu a ZŠ
 - příprava projektové dokumentace na FVE bazénu a školy a úspěšné 
   podání žádosti o dotaci
Na závěr mého úvodníku bych rád apeloval na všechny, kterým není lhostejná budouc-
nost naší sjezdovky. Její další provoz má mnohá úskalí, která si žádají bezodkladná ře-
šení. Byl bych velmi rád, kdyby se našla parta nadšenců, kteří by chtěli aktivní pomocí 
naši sjezdovku udržet. 

Dříve než se nadějeme, máme tu advent a s ním i další kulturní akce a setkávání se  
v radosti a smíchu. O plánovaných akcích se dočtete na dalších stránkách zpravodaje. 
Přeji Vám, abyste opustili každoroční předvánoční shon a alespoň některých akcí jste se 
mohli zúčastnit.

Těším se na osobní setkání s Vámi, třeba při společném zpívání vánočních koled  
u rozsvícení vánočního stromu na náměstí nebo při adventním otevírání kapliček  
ve Vaší obci.

Ing. Jan Junek, starosta
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INFORMACE Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU PŘIMDA

Změna názvu náměstí v Přimdě 
Od 1. 9. 2023 došlo ke změně názvu ná-
městí Republiky v Přimdě na náměstí  
Jindřicha Kolowrata. Občané s trvalým 
bydlištěm na náměstí si musí zajistit:

VÝMĚNU OBČANSKÉHO PRŮKAZU
• Výměna je bezplatná, je ale nutné provést 
výměnu nejdéle do 29.2.2024.
• K výměně OP je nutné dostavit se osobně, na kterýkoliv obecní úřad s rozšířenou 
  působností (např. MěÚ Tachov, MěÚ Stříbro).

VÝMĚNU TECHNICKÉHO PRŮKAZU
• U obou technických průkazů bude provedena změna bezplatně.
• Výměnu provedete na kterémkoliv registru vozidel v ČR (např. MěÚ Tachov, 
   MěÚ Stříbro).

Doporučujeme o změně informovat:
• zdravotní pojišťovny
• pojišťovny
• banky
• telefonní operátory
• dodavatele energií
• zaměstnavatele
• školy, pokud studujete
• ošetřující lékaře a zubaře, příp. další specialisty

Nemusíte řešit:
• cestovní pas (adresa v něm není uvedena)
• řidičský průkaz (adresa v něm není uvedena)
• poštovní služby
• Česká správa sociálního zabezpečení (výplaty důchodů) - o změně se dozví 
   automaticky ze základních registrů
• Finanční úřad - o změně se dozví automaticky ze základních registrů
• Živnostenský úřad - o změně se dozví automaticky ze základních registrů
• Úřad práce (výplaty dávek) - o změně se dozví automaticky ze základních registrů
• Katastrální úřad - adresa se přepíše automaticky ze základních registrů
• Veřejné rejstříky (Obchodní rejstřík, Spolkový rejstřík, aj.) - adresa se přepíše 
   automaticky ze základních registrů
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UPOZORNĚNÍ NA SPLATNOST POPLATKŮ
Opět připomínáme splatnost poplatků!

Místní poplatky:
- Za svoz odpadu – splatnost do 28.2.2023, 2. splátka do 31.7.2023 
- Za psa – splatnost do 30.4.2023 
- Ubytovací poplatky – do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí

Nájemné:
- Z pronájmu pozemků – splatnost do 31.10.2023
- Z pronájmu zahrádek – splatnost do 30.4.2023

Veškeré poplatky lze uhradit hotově v pokladně městského úřadu nebo na účet města
č. 2111520729/2700 (platba musí být jednoznačně identifikována).

V období vánočních svátků, tj. od 27. do 29. 12. 2023 bude MěÚ Přimda uzavřen  
a platby v hotovosti nebudou přijímány.

MOBILNÍ APLIKACE V OBRAZE

Chcete být informováni co nejdříve o aktualitách naší 
obce? Chcete mít důležité informace z naší obce ve svém 
chytrém mobilu? Stáhněte si mobilní aplikaci V Obraze. 
Aplikace Vás upozorní na nově vložené zprávy, přiná-
ší přehled aktualit z webu našeho města, dozvíte se včas  
o pořádaných akcích, můžete si prohlédnout fotografie 

nebo dokumenty vyvěšené na úřední desce. Do aplikace se nemusíte registrovat, nepo-
skytujete žádná osobní data.

Aplikaci si můžete stáhnout pomocí odkazů, nebo QR kódů.

Více informací, například jak nastavit sledování naší obce 
v aplikaci najdete na www.aplikacevobraze.cz.
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OZNAMOVÁNÍ ODSTÁVEK ELEKTŘINY

Informaci o plánovaných odstávkách elektřiny zveřejňujeme na úřední desce města, 
vývěsních tabulích v jednotlivých obcích, webových stránkách města a facebooku. Plá-
nované odstávky se zveřejňují minimálně 15 dní předem.
Informaci o odstávkách nevyhlašujeme rozhlasem (často se jedná o odstávku pouze 
části obce nebo jen několika čísel popisných či parcel).
Upozornění na odstávky elektřiny přímo pro Vaše odběrné místo si můžete nechat také 
zasílat emailem nebo SMS zprávou po zaregistrování na https://www.cezdistribuce.cz/
cs/pro-zakazniky/odstavky. 

HLÁŠENÍ ROZHLASU NYNÍ I NA WEBU MĚSTA

Nestihli jste nebo jste neslyšeli hlášení místního rozhlasu? Nově si můžete informaci  
o hlášení přečíst na webu města v Aktualitách a pokud máte staženou mobilní aplikaci  
V Obraze, zobrazí se Vám informace o hlášení i ve Vašem mobilu. Informace o hlášení je 
zveřejněna ihned po vyhlášení rozhlasem a je zveřejněna do doby, než pozbyde její plat-
nost, tzn. že pokud je např. ve středu hlášení o konání zastupitelstva, které se koná týž 
den, tak informace o tomto hlášení je již ve čtvrtek smazána a na webu ji už nenajdete, 
protože není aktuální.

Palivové dříví - ceník od 1. 9. 2023
Palivo jehličnaté:   680 Kč/prm 
Palivo listnaté tvrdé:   1 400 Kč/prm 
Palivo listnaté měkké:      350 Kč/prm 
• Dříví je vyrobeno na odvozní délku 2 m. 
• Možnost dopravy kamionem s hydraulickou rukou až k Vám. Termín dodání  
  bude sdělen předběžně. Skutečný termín dodání upřesníme cca 2 dny předem. 
• Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 

Palivo štípané (SM, OS, BŘ):   1 300 Kč/prms 
Palivo štípané (BŘ):   1 400Kč/prms
Palivo štípané mix (SM, OS, BK, BŘ):  1 500Kč/prms
Palivo štípané (BK):    1 650 Kč/prms
• Ceny jsou uvedeny včetně DPH
• Velikosti štěpin 20 - 50 cm, dle přání zákazníka

Přimdské lesy, s. r. o. - tel.: 720 159 929
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JUBILEA

K významnému životnímu jubileu jsme popřáli nebo popřejeme těmto spoluobčanům:

červenec: Lenka Filová, Hana Píšková, Josef Treml, Josef Musil, 
  Milena Koryťáková, Josef Váňa, Marie Turková 

srpen: Alena Ficnarová, Otakar Kotraba, Jan Zeman, Karel Halla, 
 Božena Martínková, Irena Šteffková, Jaromír Šteffek 

září: Radomila Vaňková, Eva Muchová, Anna Mamicová, 
 Zdeněk Morkus, Růžena Altmanová, Václav Houzar, 
 Maria Kozáková, Helena Schlöglová, Julius Veselý, 
 Milada Sedláková
říjen: Zdeněk Jonák, Jitka Pomahačová, Růžena Novotná, 
 František Větrovec, Miroslav Krejčík
listopad: Tomáš Pomahač, Jana Budková, Marie Kopřivová, 
 Josef Městka, Vlasta Petrlíková, Josef Větrovec, 
 Jiří Altman, Marie Dufková, Alexander Agapov
prosinec: Halyna Ahosta, Danuše Hečková, Václav Horníček, 
 Věra Vokurková, Blanka Frančáková, Bohumil Škornička, 
 Marie Burdová, Berta Dočkalová, Emilie Javorská, 
 Jan Zatloukal, František Dvořák

Všem jubilantům přejeme jen to nejlepší, hodně zdraví, 
štěstí, spokojenosti a pohody.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Sbor pro občanské záležitosti ve spolupráci s městem Přimda připravuje  
na 15. 11. 2023 vítání občánků. Vítat budeme dětičky narozené od 1. 3. 2023  
do 31. 8. 2023. 
Rodičům a jejich dětem bude zaslána písemná pozvánka. 
Žádáme tímto rodiče o potvrzení účasti na vítání občánků 
(osobně na MěÚ Přimda - matrika, na telefonní číslo: 371 519 176 
nebo 724 961 880 - i SMS, e-mailová adresa: 
matrika@mestoprimda.cz). 

Děkujeme.
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KALENDÁŘ KULTURNÍCH AKCÍ
Přehled akcí, které pro Vás připravujeme ve spolupráci s kulturní komisí ještě  
v tomto roce.
  2. 12.  Rozsvícení vánočního stromu 
 (pokud by někdo potřeboval pokácet strom, který by se hodil na náměstí,  
            kontaktujte, prosím, pana Z. Sloupa 732 811 886)
  5. 12. Čerti na kluzišti
10. 12.  Adventní otevírání kapliček
17. 12.  (Újezd, Mlýnec, Kundratice, M. Dvorce, Třískolupy)
16. 12.  Vánoční koncert ABBA Stars
24. 12.  Přimdský otužilec 

V roce 2024 se můžete těšit na tyto plánované akce:
22. 1.  Taneční pro dospělé
10. 2.  Masopust 
2-3/2024 Dětský maškarní karneval (termín bude upřesněn)
18. 4. Setkání dříve narozených občanů

O veškerých akcích budete včas informováni na vývěskách ve všech obcích,  
na webu a facebooku města nebo rozhlasem.

NOVINKY Z ORDINACE NA PŘIMDĚ

Vážení občané, 
dovolte mi, abych se Vám představil. Jmenuji se Filip Malý a jsem Váš nový praktický 
lékař. Od června 2023 ordinuji v ordinaci paní MUDr. Moročkovské. 

Provoz ordinace bude probíhat na stejném místě (Borská 243, Přimda), ordinační dny 
jsou zachovány, ale do budoucna se rozšíří ordinační hodiny.

Nyní už provádíme nově vyšetření: EKG, screening spánkové apnoe (vyšetření spán-
kových poruch), začali jsme provádět laboratorní odběry (krev a moč). Výhledově budu 
ordinaci modernizovat jak přístrojově, jako např. ultrazvuk, tak i její interiér.

Pro pacienty jsem zřídil nové telefonní číslo do ordinace: 605 177 008. Na toto te-
lefonní číslo můžete nově posílat SMS zprávy, například s žádostí o léky, rezervovat 
termín vyšetření, informovat se o aktualitách. Zlepšení vidím v ušetření Vašeho času  
a zkvalitnění poskytování zdravotních služeb. Připravujeme novou webovou stránku, ale 
i ordinační mail, kde můžeme také spolu komunikovat. Nově jsem již vytvořil skupinu 
na Facebooku Ordinace praktického lékaře Přimda. 



7

ZPRÁVY Z LEDOVÉ VODY, 
ANEB CO TĚ NEZABIJE, TO TĚ POSÍLÍ! 

Zdravíme všechny příznivce otužování! 
Máme tu krásný podzim a ten pravý čas pro zahájení otužování, ať už ve venkovním 

prostředí anebo doma pod studenou sprchou.
Začni právě nyní, ať se můžeš i Ty s námi ponořit do ledové vody a užít si nepopsatelný 

pocit očistné adventní koupele mezi kostkami ledu. Zveme Tě na 4. ročník Přimdského 
otužilce, který se uskuteční jako tradičně 24. 12. v 11 hod. na farmě Údolíčko. 
Bližší informace poskytne p. Junek - tel. 731 476 824. 

Zveme všechny koho téma otužování zajímá. Součástí akce bude oheň a horký čaj  
na zahřátí. Rádi Tě přivítáme v KPLM (Klub přimdských ledních medvědů)!

Za KPLM  Honza Junek 

Aktuality ordinace (např. změna pracovní doby, dovolená, nemoc, očkování…) budou 
zveřejňovány při návštěvě v ordinaci, na výše uvedeném telefonním číslem, tak i nově 
na Facebooku.

Od 2. října 2023 očkujeme proti chřipce.

Budu se těšit na Vaši návštěvu či Váš telefonát.

MUDr. Filip Malý
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JÍZDA SVATÉHO KRYŠTOFA 
A SLAVNOSTNÍ PŘEJMENOVÁNÍ NÁMĚSTÍ

Náměstí v Přimdě je od 1. 9. 2023 přejmenované z náměstí Republiky na náměstí 
Jindřicha Kolowrata.

Přejmenování proběhlo na počest Jindřicha Kolowrata-Krakowského. Byl to míst-
ní patriot a mecenáš, který zde pobýval a významným způsobem podporoval místní 
rozvoj. Náměstí posvětil vikář Petr Bauchner za zvuku přimdských kostelních zvonů,  
na jejichž koupi se velkou měrou podílela rodina Kolowratova.

Součástí slavnosti byla i jízda historických vozidel a kočárků, což se setkalo s velkým 
úspěchem. Doprovodnou akcí pro děti byly skákací hrady a čtyřkolky a k poslechu a tan-
ci zahrály kapely Švejk Band a Anonymm. Věříme, že se všichni účastníci dobře pobavili. 

Velké poděkování náleží panu Maximilianovi Kolowrat - Krakowskému, majiteli  
Kolowratových lesů, který byl osobně přítomen a významně se podílel na financování 
celé akce. 

Zleva: starosta J. Junek, M.A. Kolowrat-Krakowský, vikář P. Bauchner, J. Bartošová, T. Hofmeister 
a ředitel Kolowratových lesů Vl. Šístek

Paní Jana Bartošová, zástupce farnosti, položila kytici na místo posledního odpočinku 
monsignorovi Vladimírovi Bornovi, který byl dlouholetým přítelem rodiny Kolowratů.
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ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY V PŘIMDĚ 

2. pololetí nám přineslo mnoho nového – dokončila se rekonstrukce umýváren, 
výmalba a výměna podlah ve třídě předškolních dětí, z čehož máme velkou radost, 
byť se vše odehrávalo za provozu MŠ a stálo to nemalé úsilí všech zaměstnanců 
MŠ. 
Ještě jednou děkujeme i rodičům, kteří mohli a vyzvedávali si své děti po obědě  
v době měsíční přestavby, za pochopení a spolupráci!
Výsledky přestavby vidíte na přiložených fotografiích. 

Ohlédnutí za uplynulým školním rokem 2022/2023: 



12

Když už jsme byli v přestavování, podařilo se nám ve spolupráci s firmou pana Du-
lovce ve velmi krátkém čase vytvořit odstavnou plochu před budovou MŠ, neboť 
většina dětí je rodiči do MŠ dovážena auty a vznikaly nám tam dost nebezpečné 
dopravní situace. A třešničkou na dortu byla rekonstrukce oplocení dolní školní 
zahrady, kterou zhotovila stejná firma, p. Dulovec odvedl svoji práci přesně dle 
dohody, kvalitně a bez problémů, děkujeme!!
I při stavebních pracích jsme zvládli několik velmi zdařilých akcí: 
- velikonoční besídka s rodiči + výroba jarních ptáčků z vlny 
- exkurze na farmě Údolíčko
- MŠ se zapojila do celostátní akce „Ukliďme Česko“, děti nasbíraly úctyhodných 
  odhadem 80-90 kg odpadků cestou zadem kolem dílen k náměstí a cestou 
  na sjezdovku
- s obrovským úspěchem se setkaly Logohrátky Slávka Boury, tato akce byla 
  dopoledne s dětmi a odpoledne i pro rodiče, ukázka, jak se dá řeč napravovat.
- z financí od újezdských občanů jsme ve společenském sále uspořádali pro děti 
  ze ZŠ Přimda, z MŠ Přimda i z MŠ Rozvadova pohádku O víle Modrovlásce
- vystoupení dětí na Vítání občánku v obřadní síni
- společně jsme oslavili mezinárodní den dětí spoustou her, soutěží a kvízů
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Hrad Vildštejn

- po celý rok jsme navštěvovali bazén, absolvovali jsme 22 lekcí, tolik už se 
  nám několik let nepodařilo, děti si právem odnesly Mokré vysvědčení, všichni 
  zvládnou potopit hlavu, jízdu na tobogánu bez pomoci, dovádění na plovacích 
  deskách jim jde ukázkově a téměř polovina dětí už zvládne i plavat a skákat 
  do velkého bazénu 
- poslední týden jsme vyrazili také na výlet na hrad Vildštejn, prohlídka hradu 
  s interaktivní výukou
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- rozloučení s předškoláky le-
tos proběhlo v historickém 
ladění v zasedací místnosti 
na náměstí, korespondovalo  
s integrovaným blokem výchov-
ně vzdělávací práce „Na hradě“, 
děti si připravily pro rodiče hu-
debně pohybové pásmo a také 
galerii výtvarných prací, které 
ve školce malovaly, vyráběly…
 
Během uzavření MŠ o prázdninách proběhl generální úklid, drobné opravy a pra-
covnice MŠ čerpali dovolenou, jak jim ukládá zákon, do náhradní MŠ o prázdni-
nách se přihlásily 2 děti, využívalo 1 dítě.

Školní rok 2023/2024
V pondělí 4. září přišel pozdravit děti i zaměstnance starosta města Ing. Jan Junek, 
toto krátké, milé setkání je již tradicí, děkujeme, že i nový pan starosta na tuto 
tradici navázal.
5. září proběhla schůzka rodičů, kteří byli seznámeni s platnou školní legislativou, 
se závaznými dokumenty MŠ, s hodnocením uplynulého školního roku, s hospo-
dařením MŠ, se stravováním a s organizačními záležitostmi.
Do MŠ je zapsáno celkem 46 dětí, kapacita je 100 % naplněna, předškolních dětí je 
17, po mnoha letech jsme mohli kladně vyřídit všechny žádosti, které byly podány 
při zápisu do MŠ, jen jedno dítě jsme nepřijali, nepatří do našeho spádu a bylo 
umístěno ve své spádové MŠ. Dalším zájemcům o MŠ, kteří přišli po ukončení 
správního řízení, jsme bohužel vyhovět nemohli, ale zajistili jsme místo v okolních 
MŠ, byť to není naše povinnost.
Od 1. 9. v MŠ pracují i 2 nové asistentky pedagoga, neboť máme 6 dětí s podpůr-
ným opatřením, přivítali jsme p. Moniku Ficzovou a p. Michaelu Martínkovou, 
jako vedoucí ŠJ nově nastupuje p. Kamila Vokrojová, veliké poděkování za odve-
denou práci a za pomoc MŠ si zaslouží Libuše Dvorská, která na pozici vedoucí 
školní jídelny pracovala 6 let, ostatní pracovnice MŠ jsou ve složení jako v loňském 
roce:
1. třída:  Bc. Libuše Fišperová, Aneta Niederle, asistentka pedagoga Michaela 
Martínková 
2. třída: Alena Růžičková, Věra Končická, asistentka pedagoga Monika Ficzová
kuchařka: Veronika Slevinská, školnice: Kateřina Saucopová
Od října bude v MŠ pracovat také klinický logoped.



Začátek školního roku byl velmi klidný, slziček bylo maličko, budeme se velmi 
snažit, aby se všem dětem v přimdské mateřince líbilo, byly spokojené, šťastné  
a do školky rády chodily.
Na podzim proběhnou pravidelné akce pro děti i širokou veřejnost – tvořivé dílny 
s rodiči, oblíbené zavírání lesa s lampionovým průvodem, mikulášská besídka, vá-
noční setkání s rodiči a další…, budeme se těšit na setkání se všemi rodiči, s dětmi 
i přáteli Mateřské školy Přimda.

Bližší info Vám přineseme před konáním akce na facebooku města Přimda, na 
plakátech, rodičům dětí z MŠ i na třídním whatsappu, nebo na www.msprimda.cz.

Alena Růžičková, ředitelka MŠ
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Nový školní rok jsme zahájili 4. 9. 2023 za přítomnosti žáků, rodičů, zaměstnanců 
školy, starosty pana Ing. Jana Junka, místostarosty pana Pavla Hrůzy, kronikáře a zastu-
pitele města pana Josefa Rídla. Před školou se sešlo 192 žáků, kteří byli rozděleni do 11 
tříd - máme dvě první a dvě sedmé třídy.

Po dlouhé době se k zápisu dostavil velký počet dětí – celkem jich přišlo 31. Některým 
dětem byl udělen odklad, a tak jich do prvního ročníku nastoupilo 26. Tento počet se 
nám zdál dost vysoký pro první třídu, a proto jsme ji rozdělili na A a B. Vzhledem k roz-
dělení prvního ročníku na dvě třídy jsme museli vyřešit problém s chybějící kmenovou 
učebnou. Během prázdnin se nám podařilo přebudovat původní dřevodílnu na krásnou 
novou učebnu 1. stupně. Zakoupení nové tabule, interaktivního displeje, nových skříní  
a lavic nám umožnily sponzorské dary od obce Rozvadov a od Kolowratových lesů. 
Sponzorům děkujeme.

Prvňáčci nebyli 4. září ve škole poprvé. Již 31. srpna a 1. září 2023 si pro ně paní učitel-
ky Kiššová, Kálalová a paní asistentka Hajtmanová připravily adaptační kurz, při kterém 
se seznámili nejen mezi sebou, ale také se školou. Dětem se adaptační kurz líbil. Děkuji 
kolegyním za přípravu kurzu a děkuji i rodičům, že využili pro své děti možnost, aby se 
adaptačního kurzu zúčastnily.

Hned druhý školní týden nového školního roku nás v rámci projektu Youth 4 Impact 
navštívili čtyři vysokoškoláci ze zahraničí - dvě dívky (Codruţa z Rumunska a Habiba 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY



z Pákistánu) a dva chlapci (Chanuka ze Srí Lanky a Nikola ze Srbska) představili našim 
žákům svou zemi, kulturu a zvyky. Poslední den jejich pobytu v naší škole se konal Den 
cizí země, kdy nejen cizinci, ale i naši žáci, kteří pocházejí z jiného sociokulturního pro-
středí, představili své země a kulturu. Žáci od 3. do 9. třídy tak měli možnost zhlédnout 
prezentace o Vietnamu, Ukrajině, Slovensku, Rusku, Uzbekistánu, České republice, dále 
o romské kultuře a také prezentaci o návštěvě našich žáků v partnerské škole v Polsku.

27. září 2023 vyrazilo 17 žáků pod vedením kolegy Hrubého a kolegyň Kiššové a Fia-
lové na Lipno na turistický kurz. V rámci turistiky navštívili stezku v korunách stromů, 
lanové centrum, bobovou dráhu či Vítkův hrádek. Pobyt se jim velmi líbil a již se všichni 
těší na další naplánované akce.

Ráda bych zmínila také úspěchy žáka 
naší školy, Alexandra Bubna, který se vě-
nuje kickboxu a je úspěšným sportovcem, 
z různých soutěží má již řadu medailí 
či pohárů. Na konci srpna měl možnost 
zúčastnit se Mistrovství Evropy juniorů  
a mládeže, které se konalo v Istanbulu  
v Turecku. Z tohoto klání sice žádný po-
hár nepřivezl, ale přesto je to velký úspěch 
a my všichni mu k jeho úspěchům gratu-
lujeme a děkujeme za reprezentaci školy  
i města.

Marcela Husáková, ředitelka školy
17



18

Letos jsme 30. 4. v Třískolu-
pech opět společně oslavili při-
cházející jaro. Hned ráno jsme 
začali s úklidem obce a jejího 
blízkého okolí. Zúčastnila se 
řada dospělých i dětí. Nápad 
jarního úklidu vzešel od paní 
Aleny Horákové, která si vza-
la na starosti i organizaci celé 
akce. Na tomto místě bych jí 
ráda poděkovala za její aktivní 
přístup. 

Během dne jsme pak pokračovali přípravou májky a jejího okolí na večerní „řádě-
ní“.  Jako vždy jsme si májku i místo kolem ní hezky vyzdobili a tradičně jsme si udělali 
společnou fotografii. Zvedání májky je poměrně velký zážitek, obzvlášť pro děti. Letos 
naštěstí vše proběhlo bez problémů - na rozdíl od loňského roku, kdy se nám ulomila 
špička. K večeru jsme měli připraveny hry pro děti. Asi největší úspěch měla soutěž  

JARO V TŘÍSKOLUPECH
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Úklid okolo Újezdu

Posledního dubna jsme se tradičně sešli u májky při pálení čarodějnic. Odpoledne 
1.5. jsme se u klubovny sešli s dětmi znovu, abychom společně vyrazili na úklid okolí 
naší vesnice. Rozdělili jsme se na 4 skupiny a každá vyrazila na určený úsek. Uklízeli 
jsme nepořádek nejen ve vsi na volných prostranstvích, ale i podél silnic a cest. Jedna 
skupina vyrazila ke křižovatce směrem na Přimdu, druhá ke křižovatce směrem k Mlýn-
ci, třetí po turistické značce k „Modřínům“ a poslední po nově vybudované cestě přes 
dálnici. Odpad jsme posbírali do pytlů a ty svezli na jedno místo. Poté se odpad odvezl 
do sběrného dvora na Přimdu.  

ve střílení ze vzduchovky. S nadšením si zastřílely nejen děti, ale připojili se i dospělí. 
Za účast děti obdržely balíček s odměnami. Poté se opékalo, popíjelo, povídalo a tančilo. 
Celá akce byla vydařená, i počasí nám přálo. 

Ráda bych poděkovala každoročnímu hlavnímu organizátorovi akce panu Michaelu 
Riegerovi, dále všem, kdo se podíleli, a městu Přimda za finanční a materiální podporu.

Gabriela Rieger

SPOLEK PŘÁTEL V ÚJEZDĚ
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Cesta končila na pláži u Labuťáku, kde bylo pro všechny připravené bohaté občerstve-
ní, ale i další disciplíny. Děti mohly střílet z luku, házet na koš, projet se na kánoi, atd… 
Během dovádění se grilovaly klobásy a buřty, podával se guláš a dospělí si mohli dát  
i točené pivečko.  Počasí se nám vyvedlo, děti i dospělí si to společně užili, tak doufám, 
že si to zase za rok zopakujeme. 

Všem díky!
Michal Bureš

Dětský den 
Dne 10. 6. 2023 jsme uspořádali další dětský den. Letos jsme vyrazili „pohádkovou“ 

stezkou z Újezdu na rybník Labuťák. Na stanovištích čekaly pohádkové postavy nebo 
masky zvířat a připravené úkoly. Děti vyrážely po malých skupinkách nebo v doprovodu 
rodičů.  Trasa to nebyla nikterak náročná, byla značená fáborky a na každé křižovat-
ce bylo stanoviště, kde se plnily nejrůznější úkoly. Na startu byla již tradičně střelba  
ze vzduchovky a v lese po cestě celá řada disciplín od skákání v pytli, chození na chů-
dách, práce s kompasem v terénu, u vodníka chytání rybiček, házení na cíl, střílení z pra-
ku, nošení pingpongového míčku na lžíci a další prokazování zručností nebo vědomostí.   
Za plnění úkolů dostávaly děti sladkosti. 
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Během roku jsme sice zaznamenali zvýšený zájem turistů, ale stále však nejsme  
na číslech před kovidem. Mohu konstatovat, že o prázdninách využilo našich služeb  
1 194 návštěvníků. Z toho bylo 66 cizinců ze 7 zemí. Často slýcháme pochvalu za to, že 
máme otevřeno i v neděli. Kromě informací o regionu nabízíme turistům upomínkové 
předměty. Největší zájem je o suvenýry, na kterých je vyobrazen náš hrad. O prázdni-
nách turisté nakoupili upomínkové předměty za 20.678.- Kč. Z ostatních služeb si ně-
kteří turisté prohlédnou exponáty v našem muzeu, dají si nápoj z automatu, využijí WC 
apod. Často se ptají na cukrárnu.

Vzhledem k činnosti bobrů a popadaným stromům jsme museli z bezpečnostních 
důvodů uzavřít starou naučnou stezku. Zároveň však díky vedení Přimdských lesů byla 
otevřena nová okružní naučná stezka, která začíná a končí na náměstí Jindřicha Ko-
lowrata. Její trasa vede ke kostelu, kolem budovy CHKO na sjezdovku, kde čeká chodce 
výstup po sjezdovce na nejvyšší bod (848 m n. m.), dále pak na hrad a kolem kapličky 
zpět na náměstí. Měří 3,5 km s výškovým převýšením 140 m. Na trase je 10 informač-
ních tabulí a panely s dalšími zajímavostmi a úkoly zejména pro děti.

Pozorujeme zvýšený počet cyklistů, kteří si přivezou na autě kola, na nich objedou 
nějaký okruh (nejčastěji směrem na Dianu) a vracejí se zpět k autu. Líbí se jim krajina 
Českého lesa. Pochvalují si oproti Šumavě malý počet cyklistů na stezkách.

Často můžeme vidět v blízkosti infocentra děti i dospělé, jak „surfují“ na telefonu. 
Využívají totiž naši „wifinu“. Tím pádem přestal být zájem o veřejný internet, který jsme 
proto zrušili.

V budově infa je také bankomat, který hojně využívají místní i projíždějící návštěvní-
ci. Máme informaci, že v následujícím období by měl být nahrazen modernějším banko-
matem. Určitě si ho zasloužíme.

Na závěr několik čísel ze statistiky a postavení našeho infa v Plzeňském kraji, kde je 
evidováno 29 infocenter. Podle návštěvnosti v minulém roce jednoznačně vede Železná 
Ruda s 80 304 návštěvníky, druhé místo mají Kašperské Hory se 49 424 návštěvníky  
a třetí je Plzeň se 47 431 návštěvníkem. My jsme s 2 771 návštěvníkem na 27. místě. 
Zajímavé však je, že v počtu cizinců jsme obsadili 5. místo. Z uvedeného vyplývá, že nej-
více jsou navštěvována infocentra v horských oblastech. Pevně věřím, že i nás si turisté 
postupně najdou.

Karel Halla, pracovník INFA

ZPRÁVY Z INFOCENTRA
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Stejně jako v předchozích čtyřech letech se letošní tábor našeho skautského oddílu 
konal na tábořišti Včelnice, kde jsme společně prožili 15 dní. Jak jsme před rokem na-
značili, tak ten letošní tábor byl na motivy knihy Lovci mamutů a už od září jsme začali 
hrát celoroční hru, kterou jsme zakončili na táboře.

Po příjezdu účastníků tábora se většina ubytovala v postavených podsadových sta-
nech a zbytek si začal stavět a vybavovat týpí. Počasí naštěstí přálo, všichni si stačili 
postavit svá týpí za sucha. Neděle nám svým počasím naznačila, že letošní tábor bude 
spíše ve znamení deště, ale ani déšť nám nepřekazil naše táborové aktivity, které se  
za deštivého počasí odehrávaly buď v jídelně nebo v našem oddílovém sněmovním týpí, 
pojmenovanému Sedma, kde, když se zatopilo, bylo příjemně a útulno. Všichni účast-
níci, co by lovci mamutů, si během tábora vyzkoušeli různé činnosti a mnozí se naučili 
i novým dovednostem. 

Při výrobě jmenovek na stany z borové kůry si všichni vyzkoušeli a zopakovali práci  
s nožem. Jací bychom to byli lovci mamutů, kdybychom si nevyzkoušeli vyrobit ná-
dobky nebo figurky z jílové hlíny, postavit pec na vypalování keramiky a naše výtvory  
z hlíny v ní vypálit. Pravda, některé výrobky byly málo vysušené (v tom deštivém počasí 
to vysychalo špatně) a popraskaly, ale ty zbývající se podařilo vypálit. 

Když se pravěcí lovci naučili pracovat s kovy, tak také vyráběli různé šperky, tak i my 
jsme si vyzkoušeli vyrábět různé šperky z měděných drátů a drátků, které měly imitovat 
bronz. Na deseti babkách (na naklepávání kosy) si každý vyzkoušel kladívkem vytvaro-
vat-proměnit měděný drát na přívěšek či ozdobu podobnou těm, které vyráběli pravěcí 
lovci. Tato činnost zaujala děti natolik, že klepání kladívky ze Sedmy bylo slyšet v každé 
volné chvíli během celého tábora a takto bylo zpracováno celkem 40 metrů měděných 
drátů různé síly.    

Pravěcí lidé se postupem času naučili vyrábět plátno tkaním, tak i my jsme si vyzkou-
šeli jeden ze způsobů tkaní, a to tkaní na karetkách nebo také na destičkách. Nejdříve 
jsme si vyrobili jednoduché tkalcovské stavy, na kterých si pak děvčata vyzkoušela ono 
tkaní na karetkách. Některým se podařilo utkat pěkně vzorované pásky. No, a pro koho 
bylo tkaní na karetkách moc složité, tak si mohl vyzkoušet uplést na prstech ozdobnou 
šňůrku. 

A když už jsme byli u toho tkaní, tak každý z účastníků dostal kus látky, ze které si vy-
robil jednoduché pravěké oblečení, děvčata si spíchla moderní jehlou a nití jednoduché 
šaty, které si pak vylepšily vlastnoručně utkanými vzorovanými pásky nebo ozdobnými 
šňůrami. Při nejbližším pěkném počasí jsme si pak udělali pravěkou módní přehlídku, 
na které každý předvedl svůj model pravěkého oděvu. 

TÁBOR LOVCŮ MAMUTŮ 7. oddílu skautů a skautek z Přimdy 
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Letos si potisk táborového trička provedl každý účastník sám. K potisku táborových 
triček nám posloužilo několik šablon vyřezaných do samolepící tapety. Každý si tak sám 
vyrobil potisk svého táborového trička, všichni velmi úspěšně.  

Stejně jako pravěcí lidé se učili znát přírodu, tak i táboroví lovci mamutů si poslechli 
povídání o rostlinkách, které se dají jíst (včetně ochutnávky), které léčí a které jsou nao-
pak zdraví a životu nebezpečné. Vyzkoušeli si také, jak se dá udělat jednoduchá limoná-
da z tavolníku, droždí a cukru. Povídání to bylo poutavé a poučné. 

Pro trochu pohledu do pravěku z naší doby jsme si pozvali na tábor profesionální 
archeology, kteří měli připravený program, během kterého se táboroví lovci mamutů 
dozvěděli, co to ta archeologie vlastně je. Každý měl v ruce například zub z mamuta, 
pěstní klín, opracovaný pazourek, obsidián, opracovaný kamenný sekeromlat nebo věr-
nou kopii Věstonické Venuše. Vyzkoušeli si také moderní technologie (GPS, 3D scaner, 
detektor kovů), které používá současná archeologie.  

Náš oddíl si k Patronátu nad rosnatkami přibral ještě Patronát nad lokalitou pod tábo-
řištěm Včelnice, kde roste chráněný prstnatec májový a vachta trojlistá. V rámci našeho 
patronátu jsme začali sekat travní hmotu na ploše asi 0,5 ha, kterou jsme po posečení 
odklízeli na hromady.

Na letošním táboře chyběly dvě členky družiny Vlků, protože v době konání našeho 
tábora byly zrovna na druhé půlce zeměkoule v Jižní Koreji, kde se konalo tou dobou 
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Světové skautské Jamboree, což je setkání skautů a skautek z celého světa. Slovo dalo slo-
vo a jedno dopoledne jsme se s našimi členkami, Drobkem a Piškotkou, spojili pomocí 
videohovoru, aby se s námi podělily o své zážitky na této velké skautské akci.  

Zatím co před konáním našeho tábora bylo velké horko a velká sucha, která omezo-
vala rozdělávání ohně v přírodě, tak během našeho tábora bylo převážně deštivé počasí, 
které nám umožnilo naší běžnou skautskou činnost bez nějakého omezení, kam také 
patří táborová sauna. Věřte, že nám přišla vhod v tom chladném a deštivém počasí. 
Všichni si jí náramně užívali. 

K táborové zábavě patří i scénky k táborovému ohni, letos motivované celoroční hrou 
na motivy knihy Lovci mamutů. Táboroví lovci mamutů se rozdělili do tří skupin a kaž-
dá si připravila malou scénku k večernímu táborovému ohni. Všechny scénky se velmi 
vydařily. 

Ke konci tábora se udělalo pěkné počasí, které nabídlo i večerní pozorování hvězd  
a padajících meteoritů (Perseid), proto jednu noc většina osazenstva tábora spala na 
táborovém náměstíčku pod širákem, kde jsme z pohodlí spacáků pozorovali souhvězdí 
a Perseidy kreslící mizivé čáry po nočním nebi. Toto spaní pod širákem jsme zopakovali 
i poslední táborovou noc. 

Stejně jako předchozí roky měl každý z lovců mamutů možnost své získané body utra-
tit po příjezdu kupců do tábora. Ti nabízeli například různé věci potřebné pro pobyt 
v přírodě, nebo možnost vyrobit si nějakou pěknou věc z dřevěných korálků, střelbu 
z luku, různou pravěkou havěť nebo mamutí životabudič. Návštěvu kupců v táboře si 
každý náramně užil. 

Ač nám počasí na 
letošním táboře moc 
nepřálo, protože pře-
vážně pršelo nebo 
mrholilo, tak si tábor 
každý z lovců mamutů 
užil i přes tuto nepří-
zeň počasí a pokaždé, 
když udělalo pěkně, 
tak jsme to využili ať 
už na oblíbené bojov-
ky, etapy táborové hry, 
vycházky po okolí, 
Patronát nebo čerpání 

25



26

slunečních paprsků. Každý z účastníků tábora odjížděl domů s novými zážitky, znalost-
mi, zkušenostmi a někdo během tábora vyrostl, stal se samostatnějším a statečnějším, 
než když přijel na tábor. 

Sluníčko - vedoucí skautského oddílu
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Můj zážitek z Jamboree

Jamboree v Koreji byl můj vysněný zážitek od doby, kdy jsem se dozvěděla, co to 
vlastně Jamboree je. Zjistila jsem, že je to akce pro všechny skauty světa nehledě na et-
nicitu, náboženství a další lidské rozdíly, že na této akci respektu se všechny tyto rozdíly 
smažou a zbude pouze skautský duch, což je jediná věc, kterou máme všichni společnou. 
Když jsem se poté dozvěděla, že se mi tento sen má splnit, netušila jsem, jaký nezapome-
nutelný zážitek na mě deset tisíc kilometrů od domova čeká.

Na našem tábořišti jsme se setkali s několika potížemi, ať už šlo o nesmírné horko, 
které mi přišlo prvních pár dní zcela nesnesitelné, či tajfun, který nás zasáhl nečekaně 
a donutil nás opustit tábořiště a strávit druhou polovinu Jamboree v Soulu. Jsme však 
skauti a na podmínky plné překvapení jsme zvyklí. „Buď připraven“ není heslem skautů 
jen tak pro nic za nic. I přes to všechno jsme si užili krásných čtrnáct dní v Koreji.

Na tábořišti pro nás každý den byl jiný, ale naplněný. Mnoho jsem se toho naučila  
a navázala jsem několik kontaktů, které si budu pamatovat.

V Soulu o nás bylo hezky postaráno z hlediska programu i ubytování a stravy. Tímto 
se mi oficiálně potvrdilo rčení vše zlé je pro něco dobré.

Jsem moc vděčná za tento zážitek, který se mnou zůstane do konce života a za lidi, 
které jsem v rámci této akce poznala a už se těším, až se o své zážitky podělím i s Vámi 
ostatními na naší přednášce.

Tereza Šafaříková

Jamboree 2023

Na začátku srpna jsem se zúčastnila světového skautského Jamboree, což je sraz skau-
tů a skautek z celého světa. Letošní rok se setkání uskutečnilo v Jižní Koreji a bylo již 25.

Musím uznat, že Korea se mi moc líbila. Všude bylo čisto, milí lidé, a hlavně jsem se 
cítila bezpečně. Jediné, co musím Korejcům vytknout, bylo odkládání všeho na poslední 
chvíli, jelikož to zapříčinilo částečné komplikace. A také jídlo, buď to bylo moc ostré 
nebo sladké, nic mezitím. 

Přímo na Jamboree se vše táhlo ve veselém a přátelském duchu. Navázala jsem kon-
takt s novými lidmi, jak z České republiky, tak i z jiných zemí. 

Zvládali jsme samozřejmě i nepříznivé podmínky, jako byla nepřetržitá horka, kdy 
spousta účastníků kolabovala, nebo tajfun, před kterým jsme se evakuovali do hlavního 
města. A i po evakuaci jsme si užili mnoho zábavy.

CESTA DO DALEKÉ JIŽNÍ KOREJE NA SVĚTOVÉ SKAUTSKÉ 
JAMBOREE OČIMA DVOU ÚČASTNIC Z PŘIMDY
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Ve dnech 17. a 18. června hostilo lyžařské centrum na Přimdě další kolo seriálu Czech 
Classic Trial. Soutěž se jela pod záštitou města Přimda a na 41 jezdců zde čekala velmi 
náročná trať, která prověřila jezdecké schopnosti jak amatérů, tak ostřílených harcovní-
ků, takže si na své přišli také diváci. Opět se zúčastnilo několik závodníků ze zahraničí. 
Tentokrát dorazila skupina z Německa.

Po vyhlášení sobotních výsledků, kde ceny předal starosta města Přimdy Jan Junek, se 
rozběhla večerní zábava. Prvně bylo možné se i řádně občerstvit v místním občerstvení.

Neděle byla jako vždy slabší, zúčastnilo se 30 jezdců. Byla znát i únava z minulého 
dne. I tak jsme si velice pěkně zasoutěžili.

Poděkování patří městu Přimda za podporu při organizaci soutěže a také všem sou-
těžícím za velkou pomoc při balení sekcí a následném úklidu areálu. Počasí se vydařilo, 

CZECH CLASSIC TRIAL - PŘIMDA 2023

Vše budeme samozřejmě rozebírat na naší přednášce, která se uskuteční v Přimdě.  
A tímto bych vás chtěla pozvat, abyste si nás přišli poslechnout a dozvědět se o našem 
dobrodružství vzdáleném 8 000 km od našeho domova. Během října budeme informo-
vat o přednášce na vývěskách nebo místním rozhlasem.

Moc děkuji skautskému oddílu, rodině, a hlavně městu Přimda za tuto obrovskou 
příležitost, kterou mi dokázali poskytnout a splnit mi tím jeden z mých největších snů.

Anna Schnemayerová
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Před 10 lety došlo k exhumaci válečných obětí v Málkově, a protože na toto téma při-
cházejí časté dotazy od návštěvníků muzea a našeho města, připomínáme zápis z kroniky 
města z roku 2013.

Přimda, 30. 4. 2013

Dnes v 8.00 hod. na místě odbočky ze silnice Přimda – Nová Ves do osady Málkov 
se konala exhumace válečných obětí německých vojáků ze společného hrobu. Místo 
společného hrobu německých vojáků bylo všeobecně známo z ústního podání pováleč-
ných dosídlenců dalším generacím. Já sám jsem se zmýlil při určení místa o deset metrů 
směrem na jih. Dodnes žijí pamětníci, kteří tvrdí, že po válce stáli nad hrobem čtyři 
březové kříže a na nich zavěšeny ocelové přilby typu, který používala německá armáda  

EXHUMACE VÁLEČNÝCH OBĚTÍ V MÁLKOVĚ

areál byl předán v pořádku a my se těšíme zase někdy na viděnou. Přípravy na další roč-
ník probíhají, takže si určitě nenechte ujít tuto atraktivní sportovní podívanou.

Radek Malík
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ve 2. světové válce. Přilby se během let ztratily a taktéž kříže nikdo neobnovoval. Není se 
co divit, utrpení českého národa za 2. sv. války bylo příliš velké na to, aby se obnovovaly 
německé válečné hroby. I když společný hrob německých vojáků byl všeobecně znám  
na obou stranách hranice, je mi s podivem, že přesto došlo k exhumaci.

V den exhumace jsem s napětím očekával, co prokáže. Po prvním kopání do hloub-
ky asi 60 cm, směrem S-J bylo usouzeno, že to není to pravé místo. Bagrovaná zemi-
na nevykazovala známku porušení a jevila se jako celistvá, neporušená. Další místo  
o 1 m níže k silnici, s kopáním směrem opačným J-S, zakrátko začalo vykazovat poruše-
ní celistvosti zeminy a v hloubce asi 60 cm se cosi zalesklo. Byl to pánský prsten, bohužel 
bez puncu. Také v místě, kde bývá kamínek nebo monogram, nebylo nic k přečtení. 
Při dalším kopnutí bagrem se objevily asi 3 cm2 tmavé tkaniny. Pro tuto chvíli skončila 
práce bagrem a vyškolený pracovník začal zeminu pomalu odškrabávat ručně. Pomalu 
se začala objevovat kostra člověka. Celé místo bylo poseto hliníkovými knoflíky, oběti 
byly zřejmě přikryty vojenskou celtou. Oběti ležely hlavou směrem k západu a kosti byly 
celkem zachovalé, takže tvořily kostru člověka. V botách vězely patní kosti, podrážky 
byly potlučeny železnými cvočky, podpatek pak byl okován železnou podkovkou. Druhá 
nalezená oběť měla umělé horní patro s háčky na uchycení a na něm falešné zuby. Umělá 
hmota byla růžové barvy. To vše velice zachovalé. Všechny kosterní pozůstatky pracov-
ník opatrně vyzdvihl a každou kostru uložil zvlášť do samostatného pytle. Nestalo se 
tedy, že by kosti byly pomíchány. Celkem byly nalezeny čtyři kostry. U jedné ležel snubní 
prsten z kočičího zlata bez puncu a monogramu na něm, jak bývá zvykem. U další kost-
ry ležel prsten širší a v místě, kde bývá kamínek nebo monogram, byl vyryt těžko čitelný 
nápis Krym. Na kosterních pozůstatcích leželo volně pohozené dobové střelivo, jak vol-
né, tak v zásobnících a kulometných pásech. Byl nalezen také výsadkářský vystřelovací 
nůž, který sloužil k přeřezání padákových šňůr v případě špatného přistání parašutis-
ty a dále pak jako osobní zbraň pro tiché zneškodnění nepřátelského strážného. Byla 
to předválečná výroba, protože byl z nerezové oceli. Dále byla nalezena oválná osob-
ní známka. Známka nebyla rozlomená a bohužel na první pohled nečitelná. Na ostat-
cích ležel těžký kulomet, za války, a i dnes dobře identifikovatelný, spolu se schránkou  
na kulometný pás. Ležel na holeních kostech jedné z obětí a ty byly obě zlomeny. Vedle 
ležel anglický samopal Sten-Gun, nechvalně znám svojí nespolehlivostí z filmu Atentát 
na Heydricha. Dále pak ostřelovací puška. Poté, co byla nalezena první pancéřová pěst 
spolu s výmětnou rourou, odpovědný pracovník exhumace okamžitě ukončil práce pro 
akutní nebezpečí případného výbuchu munice. Byl přivolán pyrotechnik, který munici 
ten den, a i druhý den odborně vyzvedával.

Josef Rídl, kronikář města



31



32



Setkání dříve narozených občanů - 11. 5. 2023
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